CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que
sejam feitos estudos para avaliação
da eficácia e adequação das
lombadas instaladas nas
proximidades da plantação de
girassóis, situada na Av. Fábio
Ferraz Bicudo, no sentido Campo
Bonito.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal que sejam feitos estudos para avaliação da eficácia
e adequação das lombadas recentemente instaladas nas proximidades da
plantação de girassóis, situada na Av. Fábio Ferraz Bicudo, no sentido Campo
Bonito.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade
competente.

JUSTIFICATIVA.

Moradores do Bairro Campo Bonito têm observado uma série de
incidentes devido às lombadas na Avenida Ferraz Bicudo. Eles afirmam que as
lombadas estão mais elevadas do que o padrão, resultando em ocorrências.

Reconhecemos a necessidade imediata de encontrar uma solução
para prevenir situações mais sérias. Estamos cientes das preocupações dos
moradores em relação à natureza particularmente perigosa das lombadas, que
foram descritas como semelhantes a "postes horizontais no asfalto",
representando um risco claro para a segurança.

Diante disso, venho solicitar um estudo sobre a importância de
manter lombadas com alturas adequadas para garantir a segurança dos
motoristas e ciclistas.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 957/2024
23/02/2024 - 16:36
IND 491/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da
matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 22 de fevereiro de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PODEMOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 957/2024
23/02/2024 - 16:36
IND 491/2024